Wie eng nach Dorstens Auffassung dieses Band zwischen der Tugend der Buße und dem Bußsakrament ist, bringt D. noch ein zweites Mal in engem Anschluß an Thomas zum Ausdruck. Unter Berufung auf dessen Sentenzenkommentar weist er darauf hin, daß unsere Buße ohne Vereinigung mit dem genugtuenden Leiden Christi, dessen Heilsfrucht uns im Sakrament der Buße zuteil wird, ungenügend sei. Ohne das Sakrament der Buße, entweder „in re“ oder „in voto“, gebe es deshalb für uns keine Vergebung der Sünden, auch nicht mittels Kasteiungen, Almosen oder anderer Bußwerke <sup>160</sup>. So könne der Mensch, führt der Erfurter Prediger anderswo aus, indem er tut, „quod in se est“, doch nur kraft des Leidens Christi von seinen Sünden zum Leben erstehen <sup>161</sup>. In diesem Sakrament werde uns die Gnade mitgeteilt, durch die wir mit Gott versöhnt und unserem Haupt wieder vereinigt würden <sup>162</sup>. Von dem bei manchen Ockhamisten feststellbaren Verblässen der Bedeutung des Bußsakraments bzw. der Absolution ist bei D. nichts zu spüren. Außerdem sieht er die sakramentale absolutio eine besondere Wirksamkeit dort entfalten, wo der Büsser nur die „praeparative poenitudo“ der attritio be-

<sup>158</sup> Utrum dicti fructus seu effectus sint poenitentiae, prout poenitentia est virtus vel prout est sacramentum? – fol. 56ra.

<sup>159</sup> fol. 56ra.

<sup>160</sup> Nemo enim sine auxilio Christi pro quocumque peccato posset satisfacere. Hoc igitur auxilium recognovit olim propheta, quando dixit (Ps 120, 2): „Auxilium meum a Domino, qui fecit caelum et terram.“ Item beatus Thomas Super quarto, in tractatu de poenitentia dicit, quod nisi poenitentia nostra uniatur cum passione Christi satisfactoria, omnino insufficiens est, quia effectus passionis Christi nobis applicatur per sacramentum poenitentiae (cf. *Scriptum sup. Sent.*, IV, dist. 17 qu. 3 art. 3: [Paris 1947] IV, 903 nr. 431). Id est sine sacramento poenitentiae non est remissio per quodcumque aliud factum vel flagellationis vel eleemosynae vel cuiuscumque alterius, sine sacramento poenitentiae, inquam, in re vel in voto. – fol. 195ra.

<sup>161</sup> Et quia omnis nostra poenitentia est insufficiens, eo quod offensa est infinita, ergo, ut homini esset adiutorium et supplementum satisfaciendum pro peccatis Deo, Christus pro peccatis nostris passus est, quatenus(?) sic homo faciens, quod in se est, virtute huius passionis resurgeret a peccatis ad vitam. – fol. 215vb.

<sup>162</sup> ... propter gratiam, quae confertur in hoc sacramento et qua reconciliamur Deo et reunimur capiti nostro, cuius membra sumus, virtute et merito cuius, si in eius caritate non peccantes persistamus, omnia, quae agimus bene operando, Deus acceptat. – fol. 44ra.

sitzt<sup>163</sup>. Aufgrund des Verdienstes des Todesleidens Christi komme dem Sakrament die Kraft zu, die zur Tilgung der Sünde ungenügende attritio in die contritio umzuwandeln<sup>164</sup>; oder, wie er sich anderswo ausdrückt: Die dispositio der attritio werde in der sakramentalen confessio und absolutio „durch die Gnade formiert, so daß sie zur contritio wird“<sup>165</sup>. Zur Begründung seiner Auffassung verweist Dorsten auf den theologischen Satz, daß die neutestamentlichen Sakramente, anders als die des Alten Bundes, die Gnade nicht nur bezeichnen, sondern kraft der Verdienste des Leidens Christi auch bewirken<sup>166</sup>. Außerdem sucht er seine Ansicht mit einem Exempel zu stützen, das in der Vita des hl. Bernhard berichtet wird: Der Abt habe eines Tages einen Pleban veranlaßt, einem Schwerkranken, der offensichtlich nur die attritio besaß, die Lossprechung zu erteilen und die Wegzehrung zu reichen; kraft des Sakramentenempfangs sei dann dem Kranken der wahre Schmerz über seine Sünden zuteil geworden<sup>167</sup>.

<sup>163</sup> [Confessio sacramentalis peccatorum] valet ad remissionem culpae. Unde contingit, quod quandoque attritio vel praeparativa poenitudo non sufficeret ad deletionem culpae, si non adesset sacramentalis confessio; quae cum assit, deletur culpa. Quia nisi sic, tunc non esset maioris efficaciae quam sacramenta veteris legis, quae solum erant signa. Quam ergo efficaciam haberet hoc sacramentum super deformitate culpae ex passione Christi? – fol. 66ra.

<sup>164</sup> Quia ut timendum est, quod plures inter homines huius infelicis temporis raro habent veram illam contritionem, quae mox culpam remitti mereatur, ideo Dominus nostrae infirmitati compatiens ac subvenire volens in nova lege instituit sacramenta, ita ut efficaciam illam haberent ex virtute et merito eius amarissimae passionis et mortis, qua non solum significarent gratiam sicut sacramenta veteris legis, sed etiam efficerent eam; ut, si aliquis peccator non haberet veram contritionem, quam nullus de se habere potest, laboraret tamen pro attritione detestando peccatum ex timore servili, faciendo quod in se est, talis posset iuvari in confessione sacramentali applicata ipsa absolutione, quod sua attritio fiet contritio, id est quod ille motus liberi arbitrii, qui ante absolutionem fuit attritio, post absolutionem fieret contritio, non idem motus in numero, sed in specie, quia motus sunt in anima per modum velocis transitionis. – fol. 74ra.

<sup>165</sup> Haec autem dispositio attritio est, quae frequenter ob confessionem superadiunctam absolutionemque sacerdotis formatur per gratiam, ut fiat contritio. Sufficit ergo confiteri volenti, quod se disponat ad gratiam per omnium peccatorum suorum detestationem. – fol. 79va. <sup>166</sup> Siehe oben Anm. 164.